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ABSTRAKT

V obecné části bakalářské práce je zpracována problematika nádorového

onemocnění zadní jámy lební, konkrétně pilocytického astrocytomu. Nejprve se

zabývá anatomií zadní jámy lební a struktur, které jsou zde obsaženy, dále je zde

uvedena symptomatologie, diagnostika, terapeutické řešení a následky léčby

tohoto onkologického onemocnění.

V metodické části jsou popsány konkrétní vyšetřovací metody a rehabilitační

postupy, které byly při práci s pacientem přímo použity, nebo které pacient

pravidelně absolvuje.

Speciální část je zpracována formou kazuistiky dítěte s pilocytickým

astrocytomem. Je zde popsáno vstupní a výstupní vyšetření, a rozpis a náplň

absolvovaných cvičebních jednotek v průběhu 6měsíců. Je zde zhodnocen efekt

terapie.

Diskuse se věnuje specifikům práce s pediatrickým pacientem, problematice

spolupráce s rodiči a v neposlední řadě se zde diskutují dosažené výsledky. Je

zde rovněž uvedena problematika současné pandemické situace a její dopad na

práci.

Klíčová slova

Pilocytický astrocytom; zadní jáma lební; Bobath koncept; Orofaciální

regulační terapie

ABSTRACT

In the general part of this Bachelor Thesis, we look at the problematics of the

tubercular disease of the posterior cranial fossa, the pilocytic astrocytoma to be

exact. First, we look at the anatomy of the posterior cranial fossa and the

structures that are part of this area. Further, we look at symptomatology,

diagnostics, therapeutical methods and the consequences of the treatment of such

oncological disease.

In the methodology part, we look at concrete evaluation and rehabilitation

methods that were directly used while working with the patient, or ones that the

patient undergoes regularly.

The special part is being processed in form of casuistry of a child with pilocytic

astrocytoma. Initial and final kinesiologic evaluations as well as overview of

undergone exercise units during a 6-month period are included. The effect of the

therapy is being assessed as well.

The discussion focuses on the specifics when working with pediatric patient,

the problematics of cooperation between parents and therapists and last but not

least discusses the attained results. It also focuses on the situation with the

ongoing pandemic situation and its impacts on this thesis.

Keywords

Pilocytic astrocytoma; posterior cranial fossa; Bobath concept; Orofacial

regulation therapy
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1 ÚVOD

Nádorová onemocnění patří v dnešním světě mezi nejčastěji se vyskytující

nemoci. Její incidence se v ČR pohybuje okolo 0,5 %. U pediatrických pacientů se

nejčastěji vyskytují nádory centrální nervové soustavy (CNS), kdy incidence

takových nádorů je přibližně 2,5 na 100 000 obyvatel. Po úrazech tvoří nádory

CNS druhou nejčastější příčinu smrti v dětském věku.

Tato smutná statistika jen podtrhuje závažnost tohoto, ne vždy vyléčitelného

onemocnění. I když se ho podaří vyléčit, není nikdy vyhráno. Někdy se nepodaří

odstranit celý nádor, někdy se objeví komplikace následkem agresivní léčby,

někdy se při resekci poškodí zdravá mozková tkáň. Velice často pak musí kromě

lékařů a psychologů nastoupit fyzioterapeut, aby pacient dostal možnost k co

možná největšímu zkvalitnění života. A u dětí, které si ještě nestihly života příliš

užít, je toto zkvalitnění ještě důležitější.

Následek tumoru CNS je u každého dítěte jiný, a proto neexistují žádné

ověřené postupy, jak po nemoci v léčebné rehabilitaci postupovat. Pokud chce

terapeut dítěti takovou intervenci zajistit, musí nastudovat velké množství

literatury, musí se chtít věnovat takto postiženému dítěti, a především nebrat

vždy jen na sebe, ale vždy spolupracovat s dalšími odborníky a rodinou pacienta.

I když je fyzioterapie u těchto pacientů velice důležitá, v ambulancích se s ní

nemusíme příliš často setkat, a právě proto mě toto téma od první chvíle

upoutalo a věděl jsem, že budu chtít pracovat s pacientem, který se s touto

diagnózou léčí.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem této bakalářské práce bylo zpracovat kazuistiku pacienta s pilocytickým

astrocytomem v zadní jámě lební a zdokumentovat průběh rehabilitace, která

probíhala v Dětském rehabilitačním stacionáři (DRS) Zvonek v Kladně. Na

základě provedeného vstupního kineziologického rozboru byl vypracován

krátkodobý i dlouhodobý rehabilitační plán. V závěru byl zpracován výstupní

kineziologický rozbor, který pak byl porovnán s rozborem vstupním a podle

jejich rozdílů byl zhodnocen efekt terapie. Cílem práce rovněž bylo prostudovat

odbornou literaturu, která se týkala dosud získaných poznatků o pilocytickém

astrocytomu, včetně diagnostických a léčebných metod.

11

3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Anatomie zadní jámy lební

Zadní jáma lební je nejrozsáhlejší a zároveň nejhlubší jámou lebeční, která

obsahuje mozeček (cerebellum), most (pons) a prodlouženou míchu (medulla

oblongata). Přední hranici tvoří dorsum sellae, procc. clinoidei posteriores

a margo superior partis petrosae kosti spánkové. Odtud sahá laterálně a dorzálně

až ke kalvě, ve kterou poté přechází. Plochu zadní lebeční jámy tvoří

facies posterior partis petrosae, kost týlní (os osccipitale)

a nitrolebeční plocha processus (dále proc.) mastroideus. (Čihák, 2001; Standring,

2008)

Svým tvarem připomíná kruhovou výseč. Její největší část je tvořena os

occipitale, která se směrem dozadu rozšiřuje. Basis a corpus os occipitale srůstá

s tělem os sphenoidale, boční část a šupina os occipitale se spojují s os temporale.

(Standring, 2008; Dylevský, 2009)

Přirozený střed zadní jámy lební je tvořen foramen magnum kosti týlní,

kterým prochází mícha a do dutiny lebeční jím vstupuje párová arteria (dále a.)

vertebralis. Z lebky ven také procházejí žilní spojky a vystupuje část nervus (dále

n.) accesorius. Mozkový kmen leží v široké, svažité a velmi měkké brázdě, která

se nachází mezi předním okrajem foramen magnum kosti týlní a zadní stěnou

sella turcica. (Čihák, 2001; Dylevský, 2009)

Po obou stranách foramen magnum se v těsné blízkosti nacházejí foramen

jugulare. To vzniká spojením incisur os occipitale a os petrosum. Jeho horní

hranice je ostrá a nepravidelná a obsahuje zářez, ve kterém je umístěn

n. glossopharyngeus, v nejhlubší části zářezu je umístěn kochleární kanál, který

obsahuje ductus perilyphaticus. Dolní hranice je hladká. V dorsolaterální části
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prochází směrem na basis cranii externa sinus sigmoideus do vena (dále v.)

jugularis interna. Ve ventromediální části pak ven vystupuje sinus petrosus

inferior (také do v. jugularis inferior) a společně s ním vystupují 3 hlavové nervy,

konkrétně n. glossopharyngeus, n. vagus a n. accesorius. Směrem dovnitř pak

vstupuje do tvrdé mozkové pleny a. meningea posterior. (Čihák, 2001; Standring,

2008; Dylevský, 2009)

Canalis nervi hypoglossi leží mediálně a pod spodní hranou foramen jugulare

na spojení bazilárních a laterálních částí os occipitale. Vede ven z dutiny lební

napříč skrze condyli occipitales. Přenáší n. hypoglossus a jeho rekurentní větev

spolu s meningeální větví a. pharyngica ascendens a venae (dále vv.) emissariae,

které spojují interkraniální basilární plexus s extrakraniální v. jugularis interna.

(Čihák, 2001; Standring, 2008)

Zadní plocha pars petrosa ossis temporalis formuje anterolaterální val zadní

jámy lební. Nachází se zde meatus acusticus internus, který leží předopovrchově

k foramen jugulare a přenáší n. facialis, n. vestibulocochlearis, n. intermedius

a cévy labyrintu. (Čihák, 2001; Standring, 2008)

Dalším průchodem zadní jámy lební je foramen mastoideum kosti spánkové.

Jedná se o průchod z vnějšku do sulcus sinus sigmoidei. Ten je společně se sulcus

sinus petrosi superioris a sulcus sinus petrosi inferioris otiskem žilního splavu

a všechny míří směrem k foramen jugulare. (Čihák, 2001)

Tenký plát s nesouměrně zakřivenými okraji vyčnívá zpoza meatus acusticus

internus. Ohraničuje štěrbinu, ve které se nachází vstup do aqueductus vestibuli

(ve kterém je umístěn saccus a ductus endolyphaticus, malá žíla a tepna).

(Standring, 2008)

[…]


a snížené svalové síle.

Posledním běžně prováděným neurologickým vyšetřením je vyšetření

povrchového a hlubokého čití. Ani jedno z nich ale nebylo vůbec možné využít

vzhledem k tomu, že k testování je nutná spolupráce pacienta v podobě

pochopení a odpovědi na otázky kladené při vyšetření.

Co se týče hodnocení soběstačnosti podle testu Barthelové, ani zde nedošlo ke

změnám. To může být způsobeno tím, že samostatný test je pro takto těžké

diagnózy pouze doplňkem. Objektivnější klasifikace našeho pacienta by mohla

být hodnocením Gross Motor Function Classification System (GMFCS), neboli

škála hodnotící hrubou motoriku, která byla primárně určena pacientům s DMO.

Obecně GMFCS rozděluje pacienty do pěti stupňů, kdy stupeň 1 je pacient

chodící bez omezení, stupeň 2 je pacient chodící s omezením při chůzi
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v exteriéru, stupeň 3 je pacient chodící s pomůckou, stupeň 4 je pacient, který

není schopen chůze ani sedu bez opory a stupeň 5 je pacient neschopný

antigravitační polohy hlavy a trupu. Stupně jsou dále lehce přizpůsobovány

podle věku pacienta. (Robenková, Švandová, Giezek, Golebiowski, 2015) Náš

pacient byl v době zpracování kazuistiky ve skupině mezi 4. a 6. rokem života.

Z hlediska klasifikace GMFCS se nacházel v nejhorším 5. stupni, který je

definován takto: „Poškození hybnosti omezuje volní kontrolu pohybu a schopnost

udržet vzpřímenou posturu hlavy a trupu. Všechny oblasti hybných funkcí jsou

limitované. Funkční limity sedu a stoje nelze plně kompenzovat použitím pomůcek. Děti

nemají nezávislou lokomoci a vyžadují transport. Některé děti dosáhnou samostatné

lokomoce pomocí elektrických vozíků s rozsáhlými úpravami.“ (Palisano, Rosenbaum,

Bartlett, Livingston, 2007, str. 3)

Mezi 3. a 7. cvičební jednotkou byl znatelně rychlejší posun ve schopnostesch

pacienta. To mohlo být zapříčiněno tím, že chlapec byl v dobrém stavu předtím,

než v březnu 2020 začala pandemie nemoci COVID-19, kvůli které měl

několikaměsíční výpadek. V prvních terapiích se tedy podařilo obnovit

pacientovi schopnosti, které kvůli výpadku pravidelné terapie nemohl rozvíjet.

Současná pandemická situace bohužel nedovolila mít více cvičebních

jednotek, aby byl posun schopností pacienta znatelnější. Mnohdy kvůli

karanténním opatřením nemohla cvičební jednotka proběhnout, výsledek

terapie by tedy mohl být příznivější, nebýt opatření proti šíření nemoci COVID-

19.
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8 ZÁVĚR

Navzdory mnoha faktorům, které stály proti dokonalému průběhu, se dá

hodnotit tato intenzivní půlroční terapie jako úspěšná. Chlapec si v jejím

průběhu osvojil několik nových dovedností, díky kterým může dále pokračovat

v rozvoji dovedností nejen motorických ale i takových, které mu pomůžou

v socializaci, jako je komunikace nebo překonaný strach z neznámého. Vytyčený

cíl rehabilitace se tak dá považovat za splněný.

Díky této bakalářské práci jsem měl možnost prostudovat problematiku

konkrétního onkologického onemocnění, způsob jeho řešení, a především se stát

součástí rehabilitačního týmu. V rámci něj jsem se blíže seznámil s rehabilitací

dle Bobath konceptu, orofaciální stimulací, logopedií a ergoterapií, a hlavně si

prakticky vyzkoušet aplikované postupy. Zároveň jsem měl možnost pracovat

s dětským pacientem, což nebylo v mnoha ohledech vůbec jednoduché, ale vždy

to přineslo něco dobrého.

Tato práce je zaměřená na velice specifickou diagnózu, ale věřím, že v ní každý

nalezne informaci, kterou hledá.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

+ zvýšený

a. arteria (tepna)

AA alergická anamnéza

AAK alternativní a augumentativní terapie

ADL activity of daily living (činnosti denního života)

AŠ Achillova šlacha

bilat. bilaterálně

CKP centrální koordinační porucha

CMP cévní mozková příhoda

CMS post-operative pediatric cerebellar mutism syndrome

(pooperační pediatrický mozečkový syndrom němoty)

CNS centrální nervová soustava

CT počítačová tomografie

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

DMO dětská mozková obrna

DRS dětský rehabilitační stacionář

EEG elektroencefalografie

EV enterální výživa

FA farmakologická anamnéza

GMFCS Gross Motor Function Classification System (klasifikační

systém hodnotící hrubou motoriku)

HK horní končetina
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HKK horní končetiny

KHCD katar horních cest dýchacích

l. dex. na pravé straně

l. sin. na levé straně

m. musculus (sval)

mm. musculi (svaly)

MRI magnetická rezonance

n. nervus (nerv)

NDT Neduro-Developmental Therapy (neurovývojová terapie)

NET neuromotorická vývojová terapie

NO nynější onemocnění

OA osobní anamnéza

OAE okoakustické emise

ORT orofaciální regulační terapie

PA pracovní anamnéza

PEG perkutánní endoskopická gastrostomie

PMV psychomotorický vývoj

proc. processus (výběžek)

procc. processi (výběžky)

r. reflex

RA rodinná anamnéza

rr. reflexy

RS roztroušená skleróza

SA sociální anamnéza
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subj. subjektivně

t.č. toho času

TIP tonus ovlivňující vzor

TMK temporomandibulární kloub

TU tumor

UPT umělé přerušení těhotenství

v. vena (žíla)

VF velká fontanela

vv. venae (žíly)
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