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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Šindelář Jméno: Jakub Osobní číslo: 482867
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie

Název práce: Fyzioterapie jako součást komplexní rehabilitační péče u pacienta s pilocytickým
astrocytomem v zadní jámě lební

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

40

5. Celkový počet bodů 96

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Znáte nějaké další nádory mozku u dětí a jste schopen vysvětlit i jejich odlišnou věkovou distribuci a klinickou
manifestaci, popř. prognózu?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce kolegy Šindeláře je velice pěknou kazuistikou s příkladným popisem rehabilitačního plánu u takto závažného
nádorového onemocnění. Velmi podrobně je popsána anatomie i patofyziologické souvislosti inervace obličeje,
funkce kmenových reflexů a velmi široce a podrobně je téma fyzioterapie u pilocytárního Tu mozku diskutováno.
Literární odkazy jsou bez větších problémů.

Jméno a příjmení: MUDr. Tomáš Nedělka, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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